- 1 -

重庆市渝北区民政局
关于 2024年度行政执法总体情况的报告

按照有关规定，现将我局 2024 年行政执法总体情况报

告如下：

一、2024年行政执法总体情况

今年以来，我区深入贯彻落实习近平总书记关于法治政

府建设的重要指示和中央有关决策部署，结合“大综合一体

化”行政执法改革，按照“坚持严格规范公正文明执法”有

关要求，认真落实行政执法各项工作，行政执法工作取得新

进展。

（一）加强组织领导，建立集体决策机制

局主要领导高度重视行政执法工作，定期听取行政执法

工作情况汇报。同时，严格执行重大事项局领导班子集体决

策机制，定期召开党委会、行政会，专题研究行政执法工作，

就行政执法相关事项等决策进行集体讨论审定。

（二）明确职责划分，落实行政执法“三项制度”

一是出台《重庆市渝北区民政局关于印发〈重庆市渝北

区民政行政执法职责划分规定〉的通知》文件，根据社会组

织、慈善事业、殡葬管理、养老服务、志愿服务、社会救助、

行政区划、地名管理、界线管理、福利彩票等领域民政法律

法规的规定，对渝北区民政的行政处罚、行政强制、行政检

查等行政执法权限进行合理划分。二是出台《关于印发〈重

- 2 -

庆市渝北区民政局行政执法公示规定〉〈重庆市渝北区民政

局执法全过程记录规定〉〈重庆市渝北区民政局重大执法决

定法制审核规定〉的通知》等文件，局机关各科室和局属各

单位严格执行落实行政执法“三项制度”，利用 6 台行政执

法记录仪，实现执法行为全过程实时记录。在作出重大执法

决定前，做到严格进行法制审核。三是建立执法案卷管理制

度，事后对执法案卷进行了整理归档。并将行政处罚结果及

时录入“信用重庆”“重庆互联网+监管”和渝北区民政局

门户网站。

（三）强化执法培训，加强执法人员管理

一是邀请市局执法专家对民政系统执法人员进行培训，

主要对行政执法案例讲解、行政处罚问题研究、执法程序规

范化、执法文书档案管理等方面进行培训，提高了干部职工

民政执法水平。二是强化镇街涉殡葬领域执法检查培训教育，

深入相关镇街开展殡葬领域执法检查，现场对规范殡葬领域

执法行为和严格执法程序等提出了要求。三是截止 2024 年

12 月，区民政局共有执法人员 44 人。组织已取得执法资格

证的人员在网上完成培训并全部通过考试。按时在重庆市执

法监督管理与信息服务系统录入执法主体和执法人员信息，

对到期的执法证件，完成更换申报。行政执法人员严格做到

持证上岗、亮证执法，实行责任追究，全面提升了民政工作

依法行政的水平。

（四）规范许可办理，提高行政检查成效

区民政局共有行政许可事项 17 项。行政审批窗口不断

- 3 -

优化“一窗综办”、“跨区域通办”，强化开展网上申请、

数据归集和“好差评”评价工作。1-12 月办理行政许可 182

件，其中许可 182 件，不予许可 0 件。

加强主动监管模式，对全区养老机构共发出问题抄告函

3 个，安全工作提醒 8 个，开展集中约谈 4 次，对 9 家养老

机构开展个别约谈；对殡葬机构发放《安全隐患整改意见通

知书》50 份，督促完成整改问题 131 个；对 34 家社会组织

开展集中约谈，对 5 家社会组织分别进行约谈，责令 31 家

社会组织进行整改；对全区社会组织开展年度检查工作，规

范化程度显著提升，参检率约为 95.1%。结合“双随机一公

开”工作，对全区 27 家社会组织开展抽查检查。

（五）做好赋权行政执法事项

落实好殡葬领域行政执法事项赋权下放工作，通过下发

工作提醒的方式对进一步规范殡葬赋权执法事项和严格执

法程序等提出了要求。编写了“对殡仪馆、殡仪服务站以外

的单位和个人从事经营性殡葬服务活动的处罚”和“对制造、

销售封建迷信殡葬用品的处罚”的行政执法典型案例。开展

了殡葬领域执法情况的自查自纠行动，进一步了解掌握乡镇

（街道）赋权事项的执行情况和成效。

（六）严格行政处罚，加大行政执法力度

2024 年，区民政局共有行政处罚 5 件，其中简易程序 0

件，一般程序 5 件。一般程序分别是重庆市渝北区龙溪汇景

台幼儿园、重庆市渝北区果贝儿幼儿园、重庆市渝北区龙溪

龙景幼儿园、重庆市渝北区统景镇琴升幼儿园、重庆市渝北

- 4 -

区双龙湖街道翠湖路社区卫生服务站 5 家社会组织未按规定

接受登记管理机关年度检查，给予撤销登记的行政处罚。

二、存在的主要问题

一是因区民政局没有专门的行政执法大队和执法科室，

因而行政执法力量薄弱；二是殡葬执法较难，因殡葬行业的

特殊性，与传统、习俗、伦理等诸多因素相关。三是证据收

集、调查取证较困难。

三、2025年工作打算及建议

在今后的工作中，区民政局将继续加强行政执法工作。

一是定期组织开展执法人员培训，提高执法人员运用政策法

律能力、突发事件处置能力、执法办案能力和协调、处理复

杂问题等执法专业技能。二是要加强部门协调。在依法行政

工作中遇到的问题和困难，要积极协调，争得支持，提高执

法成效。三是严格落实行政执法“三项制度”。不断完善执

法程序、创新执法方式、加强执法监督，实现执法信息公开

透明、执法全过程留痕、执法决定合法有效，全面提高执法

效能。四是加大执法力度。通过执法，不断规范行为，促进

行业建康发展。